
REGIONE PIEMONTE                                                     PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
   

COMUNE DI GIAROLE 

(Via Vittorio Emanuele, 39  - 15036 Giarole) 

 

 
 

SETTORE OPERE PUBBLICHE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

N. 9 IN DATA 13/03/2023 
 

Oggetto: lavori di somma urgenza per la regimazione idraulica del Torrente Grana in 

Comune di Giarole. 

Intervento finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU 

Impresa aggiudicataria: PORTALUPI CARLO IMPRESA S.P.A., con sede in 

Ticineto (AL), Regione Primavera, n. 6  – C.F./P.IVA 00865120067 

Determina di aggiudicazione  n. 259 del 2/03/2023 

Importo di aggiudicazione di €. 424.890,26 oltre a €. 3.967,40 di oneri per la 

sicurezza  IVA esclusa 

LIQUIDAZIONE rimborso spese CUC e contributo ANAC 

CIG: 964887792F -  CUP: J15J19000320001 

 
IL  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

Visti i provvedimenti relativi all’organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di 

Giarole e il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Terre di Po e Colline del 

Monferrato n. 2/2022 del 28/01/2022 con i quali sono state attribuite al sottoscritto geom. 

Enrico Ortolan,  mansioni, responsabilità e poteri gestionali nella materia oggetto del presente 

provvedimento, riconducibili alle competenze del Responsabile del Procedimento per la 

realizzazione dei Lavori Pubblici di cui all'art. 31 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e  art. 10 del 

D.P.R. 5/10/2010, n. 207; 

 

Premesso: 
 

• che con deliberazione Giunta Comunale. n. 7/2023 del 21/01/2023 veniva approvato il 

progetto definitivo/esecutivo inerente i lavori di somma urgenza per la regimazione 

idraulica del Torrente Grana in Comune di Giarole, predisposto dal tecnico incaricato ing. 

Stefano Sandiano, con studio in Alessandria (AL), Via Aspromonte, n. 16, dell’importo 

complessivo di €.  640.000,00, di cui €. 458.498,20 per lavori a b.a., €. 3.967,40 di oneri 

per la sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 177.534,40 per somme a disposizione della 

Stazione Appaltante; 

• che dal Comune di Giarole è stata approvata una convenzione per la gestione in forma 

associata di una Centrale Unica di Committenza; 

• che con determinazione del Responsabile del Servizio  n. 259 del 2/03/2023 sulla base 

delle  risultanze della procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara 

con il criterio del minor prezzo esperita tramite la Centrale Unica di Committenza istituita 

presso il Comune di Casale Monferrato, i suddetti lavori venivano affidati all’impresa, 

PORTALUPI CARLO IMPRESA S.P.A., con sede in Ticineto (AL), Regione Primavera, 



n. 6  – C.F./P.IVA 00865120067,  per un importo di €. 424.890,28 a seguito del ribasso del 

7,33% sull’importo a b.a., oltre a €. 3.967,40 di oneri di sicurezza, per complessivi 

428.857,68 IVA esclusa; 

• che la spesa trova copertura al capitolo 09.04.2.202 – voce 9030/10/1 del Bilancio di 

Previsione 2023/2025 in corso di approvazione; 

 

Dato atto che gli atti di gara relativi alla procedura negoziata per l’aggiudicazione dei lavori in 

oggetto sono stati predisposti dall’Ufficio Contratti del Comune di Casale Monferrato in 

attuazione della Convenzione stipulata con lo stesso Comune per la gestione in forma 

associata di una Centrale Unica di Committenza; 

 

Dato atto che si sono concluse le operazioni di controllo dei requisiti generali autodichiarati 

dall’impresa in sede di gara e che detti requisiti risultano tutti comprovati; 

 

Dato atto che l’aggiudicazione può pertanto ritenersi efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7 

del D. Lgs. 50/2016; 

 

Dato atto dei compiti regolarmente svolti dalla C.U.C. nell’ambito della predetta procedura 

negoziata; 

 

Dato atto che la data di affidamento dei lavori rispetta i termini previsti dall’articolo 1, 

comma 143 della L. 145/2018; 

 

Visto l’art. 13 della Convenzione approvata ai sensi del quale l’ammontare delle somme per 

costi generali da rimborsare al Comune capofila sarà calcolato forfettariamente in funzione 

dell’importo a base di gara secondo determinate percentuali;  

 

Dato atto che per importi pari o superiore a €. 150.000,00 ed inferiori a €. 1.000.000,00 la 

percentuale è dello 0,20%; 

 

Dato atto che in ogni caso l’importo delle somme per costi generali non potrà essere 

inferiore a €. 450,00 per singola procedura fino ad un massimo di €. 2.500,00 in caso di gare 

con il criterio del minor prezzo; 

 

Dato atto che il rimborso dei costi generali avviene previa richiesta della C.U.C. inviata 

unitamente alla determina di aggiudicazione cui si riferisce. Il pagamento dovrà avvenire 

entro 30 giorni; 

 

Dato atto che il Comune associato dovrà prevedere nel quadro economico, fra le somme a 

disposizione, gli incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016, 

comprendenti anche la quota pari a ¼ del fondo stesso, da destinare al personale della centrale 

di committenza; 

 

Dato atto che le suddette somme sono dovute alla C.U.C. successivamente all’aggiudicazione 

dell’appalto; 

 

Dato atto che la C.U.C. ha anticipato il contributo ANAC dovuto pari a €. 225,00, di cui alla 

delibera n. 621 del 20/12/2022; 

 

Dato atto che nel quadro economico del progetto definitivo/esecutivo approvato figurano, tra le 

somme a disposizione della Stazione Appaltante, le spese per costi generali pari allo 0,20%, 



dell’importo dei lavori e le spese pari ad ¼ dell’incentivo RUP per i compiti svolti dal 

personale delle Centrale Unica di Committenza  nonché  le spese per il contributo  ANAC; 

 

Ritenuto dover provvedere alla liquidazione delle spese tecniche dovute alla C.U.C. che ha 

regolarmente espletato il servizio tecnico di supporto al RUP, stabilito in Convenzione; 

 

Dato atto che contestualmente viene acquisito il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa assunta con la presente determinazione, ai sensi dell'art. 

151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

 

DETERMINA 

 

Di liquidare alla Centrale Unica di Committenza di Casale Monferrato le seguenti spese: 

- €.    924,93  per i costi generali;  

- €. 2.312,33  pari ad ¼ dell’incentivo RUP per le funzioni esplicitate dal suo personale; 

- €.    225,00  per contributo ANAC; 

per complessivi €. 3.462,26 a saldo delle prestazioni tecniche svolte in collaborazione con il 

RUP per l’affidamento dei lavori di somma urgenza per la regimazione idraulica del Torrente 

Grana in Comune di Giarole, di cui al progetto definitivo/esecutivo approvato con deliberazione 

Giunta Comunale n. 7/2023 del 21/01/2023 e a rimborso del contributo ANAC di cui alla 

delibera n. 621 del 20/12/2022 anticipato dalla stessa C.U.C. 

 

Dare atto che la suddetta spesa trova copertura al capitolo 09.04.2.202 – voce 9030/10/1 del 

Bilancio di Previsione 2023/2025 in corso di approvazione 

 

Dare atto che la Stazione Appaltante provvederà alla corresponsione del suddetto importo 

utilizzando un conto corrente bancario o postale, acceso presso banche o presso la società Poste 

Italiane S.p.a. 

 

Dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune 

per 15 giorni consecutivi. 

Il Responsabile del Procedimento 

                                                                      (f.to Ortolan geom. Enrico) 

 

 

 

Visto per la regolarità contabile. Ai sensi dell’articolo 151, comma 4° del D. Lgs. 267/2000 si 

attesta la regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la copertura finanziaria 

degli impegni assunti capitolo 09.04.2.202 – voce 9030/10/1 del Bilancio di Previsione 

2023/2025 in corso di approvazione. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(f.to Amelotti Dott. Fabio) 

 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata in data 01/04/2023 per rimanervi 15 giorni 

consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 comma 

1 legge 18/06/2009 n. 69). 

 

Il Segretario Comunale 

(f.to Scagliotti Dott. Pierangelo) 


